1517 durius. Absciso pendebat margine, tellus,  
1518 nec deerat sparsae, custodia rara, coronae  
1519 spicula protentis, injectans desuper, hastis.  
1520 Quam suus ut terror, virtus et reppulit horum,  
1521 circuitus longos pars et declivia quaerunt,  
1522 pars agili superant etiam sublimia saltu.  
1523 Nec solus multo luctantem verbere cogit  
1524 cornipedem sessor ; stimulos praeueuntis acuto  
1525 pone iuvat conto, qui tergum proximus urget.  
1526 In solidum evectos densa excepere ruborum  
1527 arbusta et late densis via vepribus horrens.  
1528 Haeserat his pulchre Venetum fortuna frutetis,  
1529 cum non attonitis si res foret. Ordine rupto  
1530 divulsae huc illuc acies, et callibus artis  
1531 errabat confusa vago structura meatu ;  
1532 ampla sed hanc propriae, mox reddidit area formae  
1533 prima ubi surgebant Liguris tentoria valli.  
1534 Hic tandem justo coit certamine Mavors.  
1535 Tunc fragor hastarum caeli crepitare per auras,  
1536 tunc tinnire pares collisis ensibus enses,  
1537 tunc pulsae gravibus galeae subsidere clavis  
1538 in cerebrum, et summus findi clamoribus aether.  
1539 Nunc propellentes videas, nunc mutua rursus  
1540 cedentes. Dubio sic unda reciproca fluctu  
1541 ludit, et impulsus non uno flamine culmi,  
1542 aut inclinantes alterna cacumina silvae.  
1543 Non tamen aequa diu, gemini stetit alea fati,  
1544 quippe exsternati necopino turbine rerum  
1545 jam pridem Insubres non multum longa tulerunt  
1546 proelia, ductores primi insiluire paratas  
1547 absolvere rates. Reliquum plebs cetera pontem  
1548 corripuit. Sed quae trepidi tot millia vulgi  
1549 lignorum compago ferat ? Depressa refixis  
1550 robora sederunt trabibus ; salit amnis, et altum  
1551 immugit circa nemus ; ac Phaethontides alni,  
1552 plurima concussis, fuderunt succina, truncis.  
1553 Impediunt miseros, arma infelicia nantes,  
1554 impediunt et equi. Fluitant errantia passim  
1555 scuta virum, et galeas prohibent descendere coni.  
1556 Neu multis extrema morer, victoria nostris  
1557 plena fuit. Mersi plures, pars maxima capti  
1558 Ambrosidum. Elapsi, quantis satiata pepercit  
1559 jam manus, et nimiis hebetes successibus irae.  
1560 In tuto discrimen erat, cum castra rapinis  
1561 tradita, nox donec reditum suaderet, et omnes  
1562 repleti spoliis ; te, dux Marcelle, remoto,  
1563 qui ditare alios, quam tu ditescere, mavis,  
1564 pugnanti praedam, decus inter bella regenti  
1565 assignans ; de tot nec commoda plura triumphis  
1566 unquam sortitus, quam victum Persea ducens  
1567 Paulus, et eversae qui sprevit signa Corinthi.  
1568 Ista, Cremonensis quicquid desciverat agri,  
1569 aut erat ereptum, momento palma recepit.  
1570 Ista polos ultra Marcellum nomine vexit,  
1571 nec quisquam terris sonuit tum tantus et alto.  
1572 Ista secuturis latum et proclive tropaeis  
1573 stravit iter. Nam cum reliquis jam lenta placerent  
1574 otia, Marcellus : "Non nunc hiemare cohortes

1575 tempus, ait, cum laeta suos dant carpere fructus.  
 1576 Quis probat Hannibalem, Cannis ita segniter usum ?  
 1577 Aut enervatos, Capuae intra moenia, Poenos ?  
 1578 Ne, rogo, ne pereat, quod raptis miles abundat,  
 1579 quod stipe mensurna, quod adhuc pars major opimi  
 1580 est super autumnis." Sic ore effatur, et altum  
 1581 mente movet facinus ; violatum Insubribus hydri,  
 1582 compensare Athesin, Ligurum graviore ruina.  
 1583 Anguigerum sicca celer Addua munit, ab Urso,  
 1584 imperium, tantis Celtarum ex omnibus uno  
 1585 nec multum minor Eridano ; sic valle profunda  
 1586 sulcat humum, spatio discedunt litora tanto.  
 1587 Huic clandestini textum vectabile pontis  
 1588 inter nocturnas furtim injicit ille tenebras,  
 1589 trans fluvium misso prius explorare Tibero.  
 1590 Post etiam missis, alia qui parte minantes  
 1591 transgressum, intentos traherent longinquius hostes.  
 1592 Ars suprema fuit, quod qui prohibere parabant,  
 1593 his suadere fugam, fictum submitit amicum.  
 1594 Nullis tecta dolis exegit cetera virtus.  
 1595 Quippe in trajectu medio, veracior affert  
 1596 inspector, duo multifidi restare fluenti  
 1597 brachia ; deinde alter, totidem descendere naves,  
 1598 percussum rostris valeant quae scindere pontem.  
 1599 Tum vero trepidare omnes. Odisse paratus  
 1600 letiferi inventum. Nullam sperare salutem  
 1601 ni redeant. Tunc et veterum meminere malorum,  
 1602 prisca recensentes exempla timore magistro,  
 1603 saepe olim Venetis tentata ea flumina signis,  
 1604 sed semper summo, frustra tentata, periculo.  
 1605 Nunc primam longe vetitos insistere ripam,  
 1606 nunc mersos avidis jacuisse natantibus escas,  
 1607 seu Gonzaga pius, seu Carmaniola severus  
 1608 duceret, a coeptis semper cum strage repulsos.  
 1609 Hic eadem ventura, Deos si forte negantes  
 1610 irritent, sive id terrae, sive esse liquori,  
 1611 fatale esse tamen, ne quando hac transeat hostis.  
 1612 Nec Marci vexilla datum defigere cuiquam  
 1613 hos ultra latices. Quae dum turbata retractant  
 1614 agmina, "Marcellus, quid vana pavescimus ? inquit.  
 1615 Non ea vis animo, nec tanta superbia victis,  
 1616 nos ut rejiciant. Numeratum misimus undas.  
 1617 Ne decurrentes possint offendere pinus,  
 1618 praetenti facient haec ipsa ad munera funes.  
 1619 Aut illas nudis haerentes forsitan arenis  
 1620 corripient nostri. Divo sunt et sua Marco  
 1621 fata, colubriferi fati meliora Philippi.  
 1622 Numquid hic alter Halys, dubia transmittere Paean  
 1623 quem me forte vetet ? Pontum temeravit Iason,  
 1624 Oceanum Caesar ; vacuas homo daedalus auras ;  
 1625 nos brevis exiguae, retro fuget alveus, undae ?  
 1626 Esse potest aliquid gravius fortasse regressu,  
 1627 turpius esse nihil ; nec quod magis ipse recusem,  
 1628 promptus iam tanta caput hoc pro laude pacisci."  
 1629 Has inter voces, captas in fama carinas  
 1630 nuntiat, et facili geminos superare canales  
 1631 posse vado ; nullos hostes ; tuta omnia circum.  
 1632 Sic primum, intactam bellis tot saecula terram,

1633 praeside Marcello, Veneti pressere leones.  
 1634 Jam laetus totis quem mane exercitus armis  
 1635 vallat, et invito, prope vi, calcaria cingit  
 1636 aurata, et fulvum reliquis cum ornatibus ensem,  
 1637 militiae sublime decus. Tanti Addua cunctis  
 1638 sub juga missus erat ; nihil ut speciosius umquam  
 1639 censerent egisse virum. Sua nam prius illum  
 1640 propugnasse ; at nunc animosam hostilibus arvis  
 1641 injecisse manum. Nempe et Capitolia curru  
 1642 scandebant, certa Latiorum lege Quiritum,  
 1643 non qui servassent, sed qui nova regna parassent.  
 1644 Multa huic diversi tribuere insignia reges  
 1645 sponte sua ; in primis modo Parthenopaea Renatus  
 1646 sceptrum tenens ; post hunc Francorum summa potestas.  
 1647 Quin at Pannoniae rector, tua cura, superbae,  
 1648 nobile nuper ei veterum gestamen avorum  
 1649 contulit adveniens, unde illi in pectore laevo  
 1650 ignea gemmati dependet spira draconis.  
 1651 Multis saepe ordo tituli provenit equestris.  
 1652 De tot praeclaris, Marcello, pulchrior isto  
 1653 numquam accessit honos ; idem non pulchrius ulli,  
 1654 si bene causa, locus, tempus, modus, omnia, recto  
 1655 iudice pendantur. Pudeat qui talia regum  
 1656 in thalamis fortassis emunt ; et cultibus ipsis  
 1657 turpes dedecorant, quod non meruere, metallum.  
 1658 Ipse etiam socios, aequa vice, gratus honorat  
 1659 ductores, cunctis totidem castella viritim  
 1660 distribuens ; sunt et reliquae sua munera pubi,  
 1661 inter se pretiis, quantum distantia causis.  
 1662 Nec tu vile puta fluvio nova vincula tali  
 1663 addere ; vix ullo claret celebratior actu  
 1664 Julius, Arctoi domito quam gurgite Rheni.  
 1665 Quae tamen ausorum prior illi gloria, quam quod  
 1666 transiit ? Aut fructus potior, quam sospite sospes  
 1667 agmine quod rediit ? Longe hic majora videbis.  
 1668 Vicinum primo Cassanum invaditur, illinc  
 1669 saxeus immensos pons aedificatur in arcus.  
 1670 Ulterius ne jam transire volentibus obstet  
 1671 hac velut aeterna religatum compede flumen.  
 1672 Inde, licet gelido tristis jam bruma Novembri,  
 1673 sub pelles ageret cuneos ; tamen omnis opimae  
 1674 Insubrum urbis ager late percursus, et ingens  
 1675 capta hominem et pecorum, nec non, opulentia, rerum.  
 1676 Quin jam lucra satur spernit mediocria miles,  
 1677 jam nisi perfusam, fastidit, murice vestem,  
 1678 aut virides gemmas, argenti aut pondus et auri.  
 1679 Cetera calorum turbae rapienda relinquit.  
 1680 Saepius humanos effrenant prospera sensus.  
 1681 Turbida seditio tot praedis inter onustos  
 1682 exarsit ; nec jam torres aut saxa per auras,  
 1683 sed validis vibrata ruebant pila lacertis.  
 1684 Sed procul impulsae, nervo stridente, sagittae,  
 1685 fistula sed parvum, quod torsit ahenea plumbum.  
 1686 Nec plane magnis Venerum sine cladibus isset  
 1687 ille dies, ni se (quamquam ora et pectora nudus)  
 1688 Marcellus telis propere inseruisset et armis,  
 1689 temporis et puncto furialis proelia rixae,  
 1690 vultu, voce, manu, tacita et pacata dedisset.

1691 Ut cum tranquillas, subiti vis turbinis, undas  
 1692 sustulit in scopulos ; imis excitus ab antris  
 1693 rex maris, Aeolias fugat in sua claustra procellas.  
 1694 Vix emersit aquis ; premit horrida sibila mutus  
 1695 Auster, et erectum Boreas timet ipse tridentem.  
 1696 Diffugiunt nubes et solo mobilis aestu,  
 1697 lactea marmorei diffunditur area campi.  
 1698 Ille per intactos, curru volat alite, fluctus.  
 1699 Sic tum vesani sedata amentia motus,  
 1700 nec data lassatis, nisi sero hiberna, catervis.  
 1701 Ne tamen efferret tumidas incuria mentes,  
 1702 solveret ignavus, neu segnia corpora, languor ;  
 1703 tunc etiam variis agitatum excursibus agmen  
 1704 Ticini ad muros. Tunc et tua, maxime Bracci,  
 1705 stirps Carolus, tantum referens virtute parentem,  
 1706 gentilis ductu campo deletus aperto,  
 1707 gentilis, quo non Marcello carior alter,  
 1708 nec gestis propior, quantum caelestia dextrae  
 1709 mortales, possunt attingere facta Deorum.  
 1710 Quis tibi tunc, horum fons et causa unum malorum,  
 1711 saeve Philippe, animum ? Duplici cum Marte videres  
 1712 succubuisse tuos ; nec jam in confinibus hostem,  
 1713 verum in visceribus positum ; gladio, igne, rapinis,  
 1714 nunc tua vastari, cui praedae aliena solebant  
 1715 esse prius ; latebris clausus nova semper in horas  
 1716 deteriora audis, et famae irasceris ipsi.  
 1717 Nec jam impune tibi tua damna renuntiat ullus,  
 1718 hostibus et plus te, referentes tristia, laedunt.  
 1719 Sed quo plus fractae vires, hoc acrior astus  
 1720 serpenti ; si qua caput aegrum attollere possit,  
 1721 si qua eversorem rerum evertisse suarum,  
 1722 nocte, die, secum rimatur et omnia tentat.  
 1723 Hinc siccae insidias, gentilis at inde veneni,  
 1724 postremo artifices, (quarum illi summa facultas,  
 1725 quis tot mollitus rigor, et tot capta virum mens,  
 1726 Italiae toties quae turbavere quietem.)  
 1727 Suggestit illecebras, et grandia munera mittit,  
 1728 munera poplicolas et corruptura Catones.  
 1729 Quicquid lanigeris, urbs pulchrum, condita Gallis,  
 1730 cudit, net, tornat, ferro, subtemine, ligno.  
 1731 Quicquid ab orbe alio, terris, humore, metallis,  
 1732 fert, vehit, exhaurit, mercator, navita, fossor.  
 1733 Marcellus tamen his, tantum cor praebet et aures  
 1734 quantum fabellis sopitus anilibus infans.  
 1735 Nec magis admittit fallacia dona tyranni,  
 1736 quam cauta Aeaeos, Ithaci prudentia, succos.  
 1737 Ille ubi sese aquilae nimium sublime volanti,  
 1738 nequicquam laqueos intendere sentit inanes ;  
 1739 heu ! genero rursus (quid non rerum ultima cogunt ?)  
 1740 Supplicat, et modo quem totis attriverat armis,  
 1741 invocat auxilio. Veniam dent ambo vicissim  
 1742 praeteritis ; adsit socero certissimus orbo  
 1743 haeres, et solium, natis jam, arcessat avitum,  
 1744 nec sinat affini Venetos irrepere regno.  
 1745 Spe tanta, et fatis evictus Sforzia Divum,  
 1746 addit se Liguri, benefacta et foedera Divum,  
 1747 Marcicolum laudans, et mille ingratus honorum,  
 1748 nec pro se coepti paulo memor ante duelli.

1749 Quem dum colla nova lente de strage levantem,  
 1750 Gallica longinquos tenet inter Sena paratus,  
 1751 praesentum indigno solacia cernere cladum  
 1752 Visconti, extremam, torquentes crimina Dirae,  
 1753 applicuere diem. Nam pulso ut frigore primum  
 1754 arboribus frondes redierunt, gramina pratis,  
 1755 Marcellus paulum circa expugnanda moratus,  
 1756 terrae expugnari poterant loca si qua propinquae,  
 1757 continuo tantis, summum decus addere, factis  
 1758 apparat, et votis ausus majora priorum,  
 1759 ipsam illam Mediae, referentem nomina, lanae,  
 1760 admotis urbem statuit pulsare catervis.  
 1761 Obstabant multi : "Pone hos, Marcelle, furores,  
 1762 neve Giganteis conatibus aethera tenta ;  
 1763 quin si tale aliquid noctis tibi fingat imago,  
 1764 matutina piet non faustos victima somnos.  
 1765 Tune hanc, Hesperiiis, qua nulla frequentior oris,  
 1766 obsidis ? Cum praeterea tot moenia servent  
 1767 armata cum pube duces. Procul ista facessant.  
 1768 Unde tuis victum ? Post omnia quaerimus illud,  
 1769 quantus tam magno petitur discrimine fructus ?"  
 1770 Noster ad haec : "Plebs est illic numerosa, fatemur,  
 1771 sed quid cerdonum curabit proelia miles ?  
 1772 Sunt et reliquiae, sed nobis ante subacti  
 1773 agminis, et viso tantum victore, trementes.  
 1774 Victus erit, mea quem secreto cura paravit,  
 1775 bis detosta Ceres, plaustris invecta ducentis.  
 1776 Commoda succedent, quod vectigalia, quorum  
 1777 proventu pollet Ligus, intercepta peribunt ;  
 1778 quod Mariae invicti modo formidabile nomen,  
 1779 vile dehinc mundo, tenuem vanescet in umbram.  
 1780 Jam si intra muros aliquem consurgere motum  
 1781 accidat, o quali claudemus bella triumpho !  
 1782 Quis spe pro tanta vel summa pericula vitet ?"  
 1783 Inter verba, simul tolli vexilla jubebat,  
 1784 nec stetit ante ferox, Lambri quam fixa locavit  
 1785 castra super ripis. Caelo pars tendit aperto,  
 1786 contiguos fossis pars obtinet hospita vicos.  
 1787 Vastatur circum, quicquid vastabile Mavors  
 1788 invenit, abductos pastor caesosve juvencos ;  
 1789 vinitor exsectas vites ; frumenta colonus,  
 1790 messoris curvam prope jam poscentia falcem,  
 1791 vel depasta gemit, vel proculcata. Reliquit  
 1792 quod ferrum, sternit ferro violentior ignis.  
 1793 Haec super, inscriptas jactat Marcellus in urbem  
 1794 passim litterulas : "Non vos ego laedere cives,  
 1795 sed magis a taetra servare tyrannide veni,  
 1796 segnis et immanis domini ; qui lentus in aula  
 1797 ceu populator iners alieni fucus acervi,  
 1798 quaesitis fruitur vestris ; nec conjuge quemquam,  
 1799 aut nato gaudere sinit, male sexibus utens,  
 1800 naturae nec jura minus, quam vestra profanat.  
 1801 Pandite, Libertas pulsat, io, pandite portas."  
 1802 Talia ab excelsa prospectans turre Philippus,  
 1803 talia item relegens, ira, formidine, luctu,  
 1804 deficit, et multum diversa mente volutat,  
 1805 non jam qua regnis, capiti sed consulat aegro ;  
 1806 seu maneat, vulgi timet in sua tecta tumultum ;

1807 sive suburbanam Beagrassae cedit in arcem,  
 1808 duplex inde metus ; profugum ne forsitan hostis,  
 1809 ambiat ; et populus pejora hinc audeat exlex,  
 1810 cujus praecipuum ducis est praesentia frenum.  
 1811 Qualis multimoda variatus imagine Proteus,  
 1812 huc illuc versos novat in contraria vultus ;  
 1813 nam modo qui truncus steterat, jam mobile monstrum  
 1814 ludit, et in liquidas dilabatur igneus undas.  
 1815 Centum non aliter curas Galeatia proles  
 1816 mutat, et in nulla potis est consistere forma,  
 1817 quam saepe amplectens aliquid, tam saepe repellens  
 1818 amplexum. Tandem non ultra passus acerbam  
 1819 infelix rabiem, Superos non ille protervis  
 1820 vocibus incusat, (nulla horum cura profano,  
 1821 nulla fides), sed quam terrae imponebat et astris,  
 1822 impia Nursinae jactat convicia divae.  
 1823 Tum Furias olim praesentes, in sua diris  
 1824 fata ciet precibus, nec surdo devovet Orco,  
 1825 damnatum jam nocte caput. Nondum omnia plene  
 1826 dequesto, subita percussum bile cerebrum,  
 1827 motus eripuit cunctos et lumina clausit.  
 1828 Mors erat ; adstantes credunt tamen esse soporem  
 1829 paulisper ; dehinc ut mora jam suspecta quietis,  
 1830 dant fictos primum strepitus ; tum surgere blande  
 1831 hortantur ; mox et manibus (numquam id prius ausi)  
 1832 sollicitant ; sero tandem coepere vereri  
 1833 id, quod erat ; sed adhuc venas et pectora tractant.  
 1834 Ille pilum vellit guttasve irrorat aquarum ;  
 1835 hic frustra gelidis conclamat in auribus ; alter  
 1836 ora levi explorat jam non spirantia pluma.  
 1837 Ut satis exstinctum patuit ; non tristia ducunt  
 1838 funera ; celato, dant longa silentia, facto.  
 1839 Nec celare labor, fastu quippe ille superbus  
 1840 vixerat Assyrio, populi commercia numquam  
 1841 dignatus, lucemve pati, nec ab hospite visus  
 1842 auguro ; non ipsa virum sat noverat uxor.  
 1843 Favit et humano caeli indulgentia furto.  
 1844 Nam volucris iratus Famae tum forte Deum rex,  
 1845 (quod dejectorum Phlegraeo fulmine fratrum  
 1846 irrequieta ultrix, solito traduceret omnes  
 1847 liberius Superos, nec jam toleranda moveret.)  
 1848 Ora Deae innumeris, sine fine sonantia, linguis,  
 1849 presserat, et versas in terga revinxerat alas,  
 1850 ni mediae obsistant Parcae, trusus et ipsam  
 1851 sub Titaniacum, cognata ad monstra, barathrum.  
 1852 Hic pater Ambrosius, Ligurum qui praesidet urbi,  
 1853 multa super cara formidans gente suorum,  
 1854 nec magis hanc Veneto cupiens parere leoni  
 1855 quam flammis, ruptaeve rapi telluris hiatu,  
 1856 haec secum : "Qua nunc mea dilectissima sedes,  
 1857 defendam ratione tibi, casusve supremos,  
 1858 externumve jugum ? Simul ecce jacere Philippum,  
 1859 hostem urgere foris ; vario intus fervere motu  
 1860 quamvis incertum rapto de principe vulgus  
 1861 adspicio ; cujus letum si fabula promat,  
 1862 dum Marcellus adest ; spes deinceps nulla salutis.  
 1863 Interea quaerenda igitur medicamina morbi.  
 1864 Quae via quaerendi ? Non ipse accingier armis

1865 distulerim, ni dextra ensem sacrata refutet.  
 1866 Ibo, ibo et summum lacrimis orabo parentem,  
 1867 per mihi sudatos mundi in statione labores,  
 1868 personarum aequa pro majestate sacrarum,  
 1869 dogmate quam pravo turbaverat Arria labes.  
 1870 Spero equidem, Marco rerum si indulsit habenas,  
 1871 hanc unam servare mihi non abnuet urbem.  
 1872 Quamquam ille aeterna fixum sibi lege, ferebat,  
 1873 omnibus ut saeculis Viscontum regna manerent ;  
 1874 nostra nec Hadriacis serviret Gallia nautis,  
 1875 dum stabiles terras ambiret mobilis humor.  
 1876 Heu solus generis non eluctabile nostri,  
 1877 Marcelle, exitium ! Mortali unde ista potestas,  
 1878 ut veritas et fata retro ? Noram ipse, fatebor,  
 1879 natum te excidiis et in haec extrema meorum.  
 1880 Hinc adeo primis, unum insectabar ab, annis  
 1881 qua poteram mystes ; sed nec prius aequore toto,  
 1882 postmodo nec tantis, valui te perdere, bellis.  
 1883 Congessere omnes, quoties in te omnia, turmae  
 1884 spicula ? Quot gladiis, quot te oppugnavimus hastis ?  
 1885 Incita vibratis, te saepe falarica, nervis,  
 1886 tormentis acti petierunt saepe molares.  
 1887 Non semel ipsae imis convulsae moenibus arces,  
 1888 ipsae in te turres vasta cecidere ruina.  
 1889 Tu tamen en vivis, tam nullo vulnere laesus,  
 1890 quam Messapus equum domitor Neptunia proles,  
 1891 necdum ales Cygnus, vel jam non femina Caeneus.  
 1892 Nec tantum vivis, verum et non fanda minaris,  
 1893 imperio non jam Ligurum, tenuissima cujus  
 1894 umbra relicta tibi ; sed plane sedibus istis,  
 1895 sed mihi, sed parvo, mea quod tegit ossa, sepulcro.  
 1896 Vincis homo Divum ? Succumbimus et damus herbam ?  
 1897 Non ita. Nec magnum delubri ego limine ab hujus  
 1898 Theodosium arcuerim, nisi te, qui turbine portas  
 1899 nunc quatis has. Haud dum totas consumpsimus artes.  
 1900 Esto, sacerdoti ferrum tractare negatur,  
 1901 (nam si sensisses dudum haec quid dextera posset).  
 1902 Ablegare dolo certe permittitur hostem,  
 1903 ablegare parum fuerit. Nil scilicet egi,  
 1904 dum fuperas. Ergo et vitae discrimina texam.  
 1905 Lauda fortunam, tibi quod cum praesule bellum.  
 1906 Quam procul a trunco jam cervix ista jaceret !  
 1907 Si nihil astra valent, Stygios tentabo recessus.  
 1908 Turpiter haud ullis patriae succurritur armis.  
 1909 Quid vero commota in te mihi profuit olim  
 1910 invidia ? Et penitus delectum Acheronte sub imo  
 1911 prodigium ? Fuerat levis haud fiducia nobis,  
 1912 hanc tua pulsuram nostro fastigia collo,  
 1913 cum modo te Tuscas procul absentaret in oras,  
 1914 segnia nunc mediis revocaret ad otia castris.  
 1915 Quin et ab urbana jam longe luce remotum,  
 1916 in pecorum caulas et viles egerat agros,  
 1917 prorsus et armifero de bellatore colonum  
 1918 fecerat, ac sceptris assuetam nuper eburnis,  
 1919 cogebat rastro capulo incallescere dextram.  
 1920 At tu iterum dux ecce mihi ; feras ex duce victor,  
 1921 ex victore (nisi propero) jam eversor apertus.  
 1922 Quid tum si properem ? Restant alia, improbe, restant

1923 monstra Erebo. Juvit nil unum, plura juvabunt."  
 1924 Dixit. Et obtenta placidi venia ante Tonantis,  
 1925 (nec mihi tum nutus contra fas ire paternos)  
 1926 in nostram sese faciem transformat, et istis  
 1927 Marcellum aggreditur dictis ; veneratur amicum  
 1928 ille sibi Numen ; nec fucum ex aethere sentit :  
 1929 "Claudia gens, Tydeo mihi cura vel Hercule major,  
 1930 quid struis ? Invictis aut cur sub moenibus, ultra  
 1931 cunctaris ? Fructus, potuit qui maximus, ausi  
 1932 esse, fuit. Nec jam speres majora peractis.  
 1933 Quodsi Sforciades his te deprenat in oris,  
 1934 jam jam venturus multis cum millibus heros ;  
 1935 quam vereor, ne te nimium cessasse queraris ;  
 1936 neu tibi sola parum tua tunc Tritonia prosit.  
 1937 Finge moraturum ; solido hic si sederis anno,  
 1938 lucri non hilum facies, cum plurima perdas.  
 1939 Quot poterant castella capi, quanta oppida vinci,  
 1940 dum nihil hac aliud, nisi inanem nominis umbram  
 1941 obsidione petis, levium ambitiosus honorum ?  
 1942 Huc ades, et post me pridem cupientia velli  
 1943 signa fer, ac dextros mecum celer arripe colles.  
 1944 Jam tibi ego haud inopes tractus, jam Laria late  
 1945 litora subjiciam, mox et meliora sequentur,  
 1946 tu modo rumpe moras ; ipsum te, crede, pigebit,  
 1947 cesseris hinc quod non prius, aut huc veneris umquam."  
 1948 Talibus avertit dubium, non irrita quamquam  
 1949 pollicitus ; longinqua nihil, dum liberet urbem,  
 1950 damna movent, toto sibi quam velit orbe redemptam ;  
 1951 quidlibet amissum, salva hac, reparabile ducens.  
 1952 Nec contentus eo, furva ostia Ditis opaci  
 1953 pulsat, et huic aliud multo pollentius addit.  
 1954 Est Dea, Tartareas inter non ultima pestes,  
 1955 noctis et haec foboles ; cui jure Calumnia nomen,  
 1956 mille quod una modos fallendi, mille figuras  
 1957 noverit. Obliquos componere nulla susurros  
 1958 doctior, et falso speciem praetendere veri.  
 1959 Obscuris maculis adspergere candida rerum,  
 1960 virtutes vitiis, et recta invertere pravis,  
 1961 praestrinxisse oculos, et tamquam in retia, solers  
 1962 quamvis prudentum captivos ducere sensus.  
 1963 Facunda ad morsus, ad laudes muta canendas,  
 1964 tam caute mendax, hominum sua semper ut aptet  
 1965 commenta ingeniis ; metuit quod quilibet, illud  
 1966 auribus instillans, et quos impugnat eorum  
 1967 certa ex ambiguis compingens crimina factis.  
 1968 Numquam infesta palam, nec aperto noxia bello,  
 1969 altum securos, ac defensore carentes  
 1970 urget, et occulto petit improvisa veneno,  
 1971 piratae similis nocturnove aequa latroni.  
 1972 Heu scelus infandum ! Tu longe ignarus et absens,  
 1973 integer, innocuus, meritorum praemia forsan  
 1974 exspectas, rebus patriae feliciter actis.  
 1975 Illa tui effigiem subiens, quo fidis, amici,  
 1976 jam tibi fortunas rapuit, jam vincla paravit,  
 1977 aut Gyari scopulos, miseraeve novissima vitae.  
 1978 Moribus accedit facies ; nam callida blandos  
 1979 fert prae se vultus, et fictum subdola ridet  
 1980 exterius ; tacitae spirant intrinsecus irae.